
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  317 

 Data 10/08/2020 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI VALUTAZIONE DELL’ESPOSIZIONE DEI 

LAVORATORI AI RUMORI (CIG Z1B2DF080E) ED ALLE VIBRAZIONI 

MECCANICHE (CIG ZE02DF0835) AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  PREMESSO che il D.Lgs. n. 81/2008 recante disposizioni in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro prevede una serie di adempimenti in materia di protezione dei 

lavoratori contro i rischi di esposizione al rumore e contro i rischi derivanti da vibrazioni 

meccaniche. In particolare, al fine di individuare i lavoratori esposti ed attuare le misure preventive 

e protettive, impone al datore di lavoro: 

a) di procedere ad una valutazione del rumore durante il lavoro 

b) di valutare e misurare i livelli di vibrazioni meccaniche 

 

 ATTESO che si rende necessario procedere a nuove valutazioni dell’esposizione dei 

lavoratori al rumore ed alle vibrazioni meccaniche durante il lavoro, affidando detti servizi a ditta 

specializzata in materia; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (per brevità chiamato “Codice”); 

 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi 

comparabili con quelli oggetto delle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della medesima 

legge; 

- che, relativamente a quanto in oggetto, non è attiva alcuna convenzione Consip; 

- che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00 ed al di 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145); 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/08/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 DATO ATTO che la spesa stimata per ciascuna delle due indagini è inferiore ad €. 5.000,00 

e che per tali servizi non è attiva alcuna convenzione Consip ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 

Legge n. 488/1999; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 36 – comma 2 lett. 

a) - del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

 VISTE le offerte formulate in data 29/07/2020 dalla ditta CRES LT S.r.l. con sede in Viale 

Kennedy n. 21 a Pedrengo (già affidataria delle funzioni di Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione per gli adempimenti in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro), 

sottodescritte: 

a) valutazione strumentale dell’esposizione al rumore: €. 500,00 + I.V.A. 

b) valutazione strumentale dell’esposizione a vibrazioni meccaniche: €. 550,00 + I.V.A. 

 

 VALUTATE le offerte di cui sopra formalmente corrette ed economicamente congrue, 

nonché rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

 

 VISTO il Durc-on line (protocollo INPS 21624944 con scadenza validità il 23/10/2020) 

attestante la regolarità contributiva della ditta nei confronti dell’Ente previdenziale INPS e 

dell’INAIL; 

 

 DATO ATTO che sono stati acquisiti i codici CIG riportati in oggetto, identificativi degli 

affidamenti dei servizi di cui al presente provvedimento; 

 

VISTI: 

‐ il bilancio di previsione 2020-2021-2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 in data 22/04/2020, e le successive modificazioni e variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-

2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020, e le 

successive modificazioni e variazioni; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 1.281,00 (I.V.A. compresa) trova copertura 

finanziaria al capitolo 01021.03.0700 “sorveglianza sanitaria e tutela della salute Decreto 

Legislativo. n. 81/2008” del bilancio 2020-2021-2022, esercizio 2020; 

 

EVIDENZIATO che il pagamento delle spese relative alle due indagini avverrà a 

conclusione delle attività, previa emissione di regolari fatture da parte della ditta; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 23/12/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/08/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, alla ditta CRES LT S.r.l. con sede 

in Viale Kennedy n. 21 a Pedrengo (BG) i servizi di valutazione dell’esposizione al rumore 

(CIG Z1B2DF080E) e di valutazione del rischio vibrazioni dei lavoratori (CIG ZE02DF0835), 

ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

2. di precisare che i servizi di cui sopra sono affidati alle condizioni contenute nelle offerte 

n.452/2020 e n. 454/2020 in data 29/07/2020, depositate agli atti del Comune, sottodescritte: 

 a) valutazione strumentale dell’esposizione al rumore: €. 500,00 + I.V.A. 

 b) valutazione strumentale dell’esposizione a vibrazioni meccaniche: €. 550,00 + I.V.A. 

 

3. di assumere a favore della ditta l’impegno di spesa complessivo di €. 1.281,00 (I.V.A. 

compresa) e di imputare l’onere al capitolo n. 01021.03.0700 "sorveglianza sanitaria e tutela 

della salute Decreto Legislativo. n. 81/2008” del bilancio 2020-2021-2022, esercizio 2020; 

 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

5. di liquidare e pagare i corrispettivi dovuti (ammontanti rispettivamente ad €. 500,00 oltre I.V.A. 

e ad €. 550,00 oltre I.V.A.) in via posticipata previa emissione di fatture e previo accertamento 

della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti Previdenziali; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/08/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 317 del  10/08/2020  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI VALUTAZIONE DELL’ESPOSIZIONE DEI LAVORATORI AI RUMORI (CIG Z1B2DF080E) 

ED ALLE VIBRAZIONI MECCANICHE (CIG ZE02DF0835) AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
24331 2020 01021.03.0700 U.1.03.02.18.001 SORVEGLIANZA SANITARIA E 

TUTELA DELLA SALUTE. 

DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 

CRES LT S.R.L. 1.281,00 

Totale (€) : € 1.281,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/08/2020 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 10/08/2020.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


